
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2315 DEL 12/09/2024

Oggetto

OGGETTO: NEXT GENERATION EU PNRR- DECRETO N. 79 DEL 30.04.2024 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO. PNRR MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO”. INTERVENTO 
DENOMINATO “RICONVERSIONE CON DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
DELL'EDIFICIO SITO IN VIA MADONNA DELLE GRAZIE”. CUP 
H57G24000050006. INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2011 
DEL 02.08.2024. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA REDAZIONE DELLA RELAZIONE 
GEOLOGICA E RELATIVE INDAGINI IN FAVORE DELLA GEOLOGA 
DOTT.SSA SINDONI ANGELA CARMELA – CIG B29C23EF91

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Claudio Cappadona, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

OGGETTO: NEXT GENERATION EU PNRR- DECRETO N. 79 DEL 30.04.2024 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO. PNRR MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO”. 
INTERVENTO DENOMINATO “RICONVERSIONE CON DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO SITO IN VIA MADONNA DELLE GRAZIE”. 
CUP H57G24000050006. INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 2011 DEL 02.08.2024. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEI SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA FINALIZZATI ALLA REDAZIONE DELLA 
RELAZIONE GEOLOGICA E RELATIVE INDAGINI IN FAVORE DELLA 
GEOLOGA DOTT.SSA SINDONI ANGELA CARMELA – CIG B29C23EF91

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

 Che il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 
e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

 Che il Ministero dell’Istruzione e del Merito _ Unità di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza – 
Missione 4 “ Istruzione e Ricerca” ha emesso in data 15.05.2024 “Avviso pubblico per l’adesione al 
Finanziamento di asili nido nonchè per le candidature e nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 4- Istruzione e Ricerca- Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione degli asili 
nido alle Università – Investimento 1.1. “Piano per gli asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e 
cura per la prima infanzia finanziata dall’Unione Europea Next Generation EU”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

 Che attraverso il sistema informatico del Ministero dell’Istruzione e del merito dedicato al PNRR questo Ente 
ha aderito all’avviso di cui anzi per la realizzazione dell’intervento denominato “Riconversione con demolizione 
e ricostruzione dell'edificio sito in via Madonna delle Grazie” CUP H57G24000050006;

PRESO ATTO:

- che in data 13 Giugno 2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha pubblicato le graduatorie del bando per 
il nuovo “Piano Asili Nido 2024” previsto nell’Avviso Pubblico MIM del 15 maggio 2024 – n. 68047 in attuazione 
del Decreto interministeriale n.79 del 30.04.2024 rientrante nel PNRR (Missione 4- Istruzione e Ricerca- 
Componente 1- Investimento 1.1);

- che con l’anzidetta graduatoria il progetto denominato “Riconversione con demolizione e ricostruzione 
dell'edificio sito in via Madonna delle Grazie” CUP H57G24000050006 è stato ammesso al finanziamento per 
il complessivo importo di € 816.000,00;

PRESO ATTO, altresì, che con determinazione dirigenziale n. 1535 del 21.06.2024 l’Istruttore Direttivo Ing. Claudio 
Cappadona, in servizio presso il 4° Settore Ambiente e Territorio del Comune di Milazzo, è stato nominato Rup 
dell’intervento “Riconversione con demolizione e ricostruzione dell'edificio sito in via Madonna delle Grazie” CUP 
H57G24000050006;

VISTA e RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 2011 del 02.08.2024 con la quale è stato disposto l’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dei Servizi di ingegneria e architettura finalizzati alla 
redazione della relazione geologica e relative indagini in favore della geologa Dott.ssa Sindoni Angela Carmela – CIG 
B29C23EF91;

VISTO l’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 il quale prevede che i destinatari finali del finanziamento in ambito 
PNRR assicurino la visibilità del finanziamento dell’Unione per mezzo dell’emblema dell’UE e della dicitura “Finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU”;

VISTI: 

- l'art. 17 Regolamento UE 2020/852 il quale definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare 
un danno significativo (DNSH "do no significant harm"); 

- la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”;

- In materia di DNSH, la Guida operativa allegata alla Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
14.05.2024 n. 22, la quale individua, per la misura PNRR in cui rientra il progetto il “Regime 2” per il quale è 
previsto che l’investimento si limita a “non arrecare danno significativo” rispetto agli aspetti ambientali valutati 
nelle analisi DNSH; 

- Le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 13 ottobre 2022, n. 33 e del 14 maggio 2024, n. 22 
nelle quali vengono individuate le liste di attività che devono essere escluse nell’attuazione degli interventi 
(c.d. liste di esclusione), tra le quali:
a. attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;
b. attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono proiezioni 

delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di riferimento; 
c. attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico biologico; 
d. attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente;
e. utilizzo di caldaie a gas;

VISTO l’art. 11 “Obblighi del Soggetto Attuatore” dell’ “AVVISO PUBBLICO per l’adesione al finanziamento di asili nido, 
nonché per la candidatura di nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

“Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”;

VISTO l’art. 12 “Rispetto del principio DNSH e lista di esclusione” dell’Avviso sopracitato;

RILEVATO che l’art. 47 D.L. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di inclusione lavorativa 
nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di gara al ricorrere del relativo presupposto 
ed altre in sede successiva; 

RILEVATO, altresì, che il comma 4 dell’art. 47 D.L. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta, l’obbligo 
di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie 
per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione 
giovanile sia all’occupazione femminile;

RICHIAMATE le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, adottate con decreto 
del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate nella 
G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate 
disposizioni di cui all’art 47 d.l. 77/2021; 

DATO ATTO che, relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente affidamento è stata: 

- confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili; 
- confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni femminili; 

Dal mancato rispetto dell’obbligo di cui ai punti precedenti deriva l’applicazione delle penali di cui all’art. 47, c. 6, D.L. 
77/2021 sopra richiamato;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTE le leggi regionali:

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo n.36 del 31 Marzo 2023;

VISTO il vigente statuto comunale;

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra si rende necessario procedere all’integrazione della determinazione 
dirigenziale n. 2011 del 02.08.2024 di cui sopra al fine di ottemperare agli obblighi di cui agli articoli 11 e 12 dell’Avviso 
pubblico del 15.05.2024;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrata prevista in bilancio, 
non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di regolarità contabile indicato nel 
predetto art.147/bis del D.Lgs.267/2000;

P r o p o n e



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

1. Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato;
2. Di dare atto che in data 13 Giugno 2024 il Ministero dell’Istruzione e del merito ha pubblicato le graduatorie del 

bando per il nuovo “Piano Asili Nido 2024” previsto nell’Avviso Pubblico MIM del 15 maggio 2024 – n. 68047 
rientrante nel PNRR (Missione 4- Istruzione e Ricerca- Componente 1- Investimento 1.1);

3. Di dare atto che con l’anzidetta graduatoria il progetto denominato “Riconversione con demolizione e 
ricostruzione dell'edificio sito in via Madonna delle Grazie” CUP H57G24000050006 è stato ammesso al 
finanziamento per il complessivo importo di € 816.000,00;

4. Di dare atto che si rende necessario procedere all’integrazione della determinazione dirigenziale n. 2011 del 
02.08.2024 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dei Servizi di ingegneria e architettura finalizzati 
alla redazione della relazione geologica e relative indagini in favore della geologa Dott.ssa Sindoni Angela Carmela 
– CIG B29C23EF91, al fine di ottemperare agli obblighi di cui agli articoli 11 e 12 dell’Avviso pubblico del 15.05.2024;

5. Di dare atto che l’intervento denominato “Riconversione con demolizione e ricostruzione dell'edificio sito in via 
Madonna delle Grazie” CUP H57G24000050006, contribuisce:
- Alla valorizzazione del tag climatico 085 “Infrastrutture per l’educazione e la cura della prima infanzia”;
- Alla valorizzazione dell’indicatore C1 – Risparmi sul consumo annuo di energia primaria;
- Alla valorizzazione dell’indicatore C13 – Capacità delle classi nelle strutture per la cura dell’infanzia e nelle 

strutture scolastiche nuove o modernizzate;
- Al conseguimento del target associato alla misura;

6. Di dare atto che l’intervento in oggetto garantisce il rispetto e la conformità ai principi e agli obblighi relativamente 
alla parità di genere (Gender Equality), alla protezione e valorizzazione dei giovani e al superamento dei divari 
territoriali;

7. Di dare atto che l’intervento rispetta il principio DNSH di cui all'art. 17 Regolamento UE 2020/852, il quale definisce 
gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH "do no significant harm"); 

8. Di dare atto che nell’attuazione dell’intervento verranno escluse le attività individuate dalle circolari del Ministero 
dell’economia e delle finanze 13 ottobre 2022, n. 33 e 14 maggio 2024, n. 22 (c.d. liste di esclusione), tra le quali:
a. attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;
b. attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che conseguono proiezioni delle 

emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai pertinenti parametri di riferimento; 
c. attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento meccanico biologico; 
d. attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente;
e. utilizzo di caldaie a gas;

9. Di dare atto che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrata prevista in bilancio, 
non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di regolarità contabile indicato nel 
predetto art.147/bis del D.Lgs.267/2000;

10. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

11. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett. e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

12. Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito del Comune – Amministrazione 
Trasparente – Sottosezione “Bandi e gare” PNRR.

Il Responsabile del Procedimento
Claudio Cappadona



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

(sottoscritto con firma elettronica)


